－1－

梅市教人〔2021〕22号

各县（市、区）教育局,市直各学校（含民办），机关各科室（中

心、院）：

根据中共广东省委教育工作委员会、广东省教育厅、广东省

人力资源和社会保障厅、广东省总工会《关于开展南粤优秀教师

（优秀教育工作者）暨特级教师评选表彰工作的通知》（粤教人函

〔2021〕9号）文件要求，结合我市实际，现将有关事项通知如下：

一、关于南粤优秀教师（优秀教育工作者）申报推荐要求

（一）申报条件具体见附件中《南粤优秀教师（优秀教育工

作者）申报指南》。

（二）各地各单位推荐名额见附件 1-1，推荐人选严格按照

推荐比例要求：义务教育学校候选对象应占推荐名额的 50%以上，

乡村中小学候选对象应占推荐名额的 30%以上，中等职业技术学校

候选对象应占推荐名额的 20%以上，幼儿园、特殊教育学校候选对

象应占推荐名额的 10%以上。如推荐人选不符合推荐比例的县（市、

区）教育局，需按规定调整后重新确定推荐人选。

－2－

（三）学校经民主推荐程序产生的候选人，经公示（5 个工

作日）无异议后报县（市、区）教育局进行初审，最后报送市教

育局评议推荐。市直属学校候选人在学校公示后直接报市教育局。

（四）各单位应严格按照申报程序和材料要求，做好公示与

相应的材料申报工作，于 2021年 4月 23日下午 17：00时前将纸

质（连同电子版）材料报送到市教育局人事科。逾期不报，视为

自动放弃。

二、关于省特级教师申报推荐要求

（一）评选范围和申报条件具体见附件中特级教师申报指南。

（二）推荐名额见附件 2-1，推荐人选要以教师为主，校（园）

长推荐人数应严格控制在推荐总人数的 20%以内，专职教研员（含

市县级中小学教师发展机构有关专职人员）推荐人数应严格控制

在推荐总人数的 10%以内。应统筹考虑公办和民办学校、幼儿园和

小学、初中、高中等各学段以及各学科申报人的合理比例。如推

荐人选不符合推荐比例的县（市、区）教育局，需按规定调整后

重新确定推荐人选。

（三）学校经民主推荐程序产生的候选人，上报县（市、区）

教育局后，县（市、区）教育局要进行初审，并提出初审意见，

按规定公示（5个工作日）无异议后确定推荐人选上报市教育局。

市直属学校候选人在学校初审公示后直接报市教育局。

（四）市教育局组织考察小组对推荐的人选，通过听课评课

（一般听取有学生参与的 1个完整课时的教学过程），召开座谈会

听取教师、学生和学校领导的意见，个别谈话等形式，逐一进行

考察。考察内容包括：是否按民主程序推荐、所推荐人选的师德

素养和教育教学水平、推荐材料是否属实等方面。同时成立特级

－3－

教师评审推荐委员会，在听取考察小组考察情况的基础上，对推

荐的人员进行集中评审和评议，最后确定我市推荐人选。推荐人

选产生后在梅州市教育局网站公示 5 个工作日，无异议后报省教

育厅。

（五）请各县（市、区）教育局、市直有关学校和市教师发

展中心务必于 2021 年 4 月 30 日下午 5：00 时前将纸质（连同电

子版）材料报送至市教育局人事科，逾期不报，视为自动放弃。

联系人：范美冲、徐丹娜，联系电话：2180893、2180895，电子

邮箱：jyjrsk@meizhou.gov.cn。

三、有关工作要求

（一）各级教育部门要树立良好风气，不得进行影响评审工

作的活动；协助开展评审工作的有关工作人员要遵守评审保密纪

律，不得对外透露评委名单、评审组织工作等情况；各地要加强

纪律监察工作，对举报违纪违规行为的具体情况应组织纪检、监

察、人事等部门工作人员开展调查核实，学校要积极配合上级部

门的调查；调查意见必须实事求是，客观准确，意见结论明确具

体，调查机构应对调查结果负责。

（二）严肃评选工作纪律。对未严格按照评选条件和规定程

序推荐的人选，经查实后撤销其评选资格。对在授予荣誉称号工

作中有严重失职渎职或弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违

法违纪行为的，按照有关规定予以处理。

（三）各县（市、区）教育局、市直有关学校（单位）提交

本地本单位申报人材料时，应同时提交评审工作总结，包括评选

工作程序、评审委员会组成情况，评审及推荐结果 1 份，公示情

况等，并附上县（市、区）教育局、市直有关学校（单位）名义

－4－

公示的原件。

附件：1-1.梅州市 2021年南粤优秀教师（优秀教育工作者）

推荐名额分配表

1-2.南粤优秀教师（优秀教育工作者）审批表

1-3.南粤优秀教师推荐人选一览表

1-4.南粤优秀教育工作者推荐人选一览表

1-5.申报材料承诺书（南粤优秀教师、南粤优秀教育

工作者）

2-1.广东省第十一批特级教师梅州市推荐名额分配表

2-2.广东省第十一批特级教师申报表

2-3.广东省第十一批特级教师推荐人选一览表

2-4.申报材料承诺书（特级教师）

3.中共广东省委教育工作委员会广东省教育厅广东省

人力资源和社会保障厅广东省总工会关于开展南粤

优秀教师（优秀教育工作者）暨特级教师评选表彰工

作的通知（粤教人函[2021]9号）

                                  梅州市教育局

2021年 4月 6日